
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 315      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, την μη αναπροσαρμογή 
τελών και δικαιωμάτων χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων, για 
το έτος 2024 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν)  
 
Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.28367/6-11-
2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετ.: Οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19 (ΦΕΚ 134 Α/9-8-2019): «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» Οι διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3463/2006  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δήμων» και 
συγκεκριμένα η παρ. στ. του ανωτέρω άρθρου «Αρμοδιότητες Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού» όπου 
σύμφωνα με περιπτώσεις 11 και 12 ανατίθεται στους Δήμους η άσκηση των  παρακάτω αρμοδιοτήτων: παρ 
11 «……Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δημοτικών και 
κοινοτικών γυμναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δημοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης¨» & παρ 12 
«…..Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων». Οι διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ. 24-9/20-10-58 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον Νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων». Η υπ΄αρ. 
162/2022 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Μη αναπροσαρμογή των τελών χρήσης κλειστών 
αθλητικών εγκαταστάσεων οικονομικού έτους 2023» Η υπ΄αριθ. 85/2014 άρθρο 5 παρ.11 Απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον κανονισμό λειτουργίας αθλητικών 
εγκαταστάσεων» με την οποία καθορίζεται το γενικό πλαίσιο διαχείρισης και λειτουργίας όλων των 
εγκαταστάσεων /υποδομών  άθλησης, κλειστών και υπαίθριων του Δήμου Ξάνθης. Η αριθ. πρωτ. 28177/02-
11-2023 αναφορά της Προϊσταμένης του τμήματος Εσόδων και Περιουσίας.  

Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη μη 
αναπροσαρμογή και τη διατήρηση των ισχυουσών τιμών των τελών και δικαιωμάτων χρήσης αθλητικών 
εγκαταστάσεων   για το έτος 2024». 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο, τη μη αναπροσαρμογή και τη διατήρηση των ισχυουσών τιμών 
των τελών και δικαιωμάτων χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων   για το έτος 2024 ως εξής: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Α/Α Είδος άθλησης 
Τιμές για το 2024 

 

1. 
Μαζικός Αθλητισμός (δημοτικά προγράμματα εκμάθησης, 

εκγύμνασης κ.λ.π. όλων των αθλημάτων) 
4,00€/μήνα 

2. Σχολικός Αθλητισμός ΔΩΡΕΑΝ 

3. 
Σωματειακός Αθλητισμός (Volley-Basket, handball)  

 

Α) ΔΩΡΕΑΝ 
Β) 2,00€/για κάθε προπονητική ώρα σε περίπτωση που οι 
αθλητές μέλη καταβάλουν  κάθε μήνα συνδρομή στο 
σωματείο. 
Tα ανωτέρω στοιχεία προκύπτουν μετά από Υ.Δ. (άρθρο 8 
Ν.1599/86) του νόμιμου εκπροσώπου. Όπου προπονητική χρήση 
εννοείται  ώρα προπόνησης μόνο εντός  αγωνιστικής  περιόδου  
(και για το άθλημα που δηλώνεται η  συμμετοχή  στην 
Ομοσπονδία σε  τοπικό, περιφερειακό, εθνικό  πρωτάθλημα ) 

4. 

Σωματεία – Σύλλογοι, ρυθμικής, τραμπολίνο, ενόργανης 
τζούντο, πάλη  taekwondo, πολεμικές τέχνες, σκάκι, κλπ) 
εφόσον προβλέπονται αίθουσες χρήσης τους. 

Α) ΔΩΡΕΑΝ  εφόσον έχουν αγωνιστικά τμήματα εθνικών 
Κατηγοριών και τα μέλη τους δεν καταβάλουν συνδρομή 
(άρθρ.5παρ.11κανονισμού λειτουργίας) 
 
Β) 3,00€/για κάθε προπονητική ώρα  σε περίπτωση που 
διαθέτουν ακαδημίες εκμάθησης του συγκεκριμένου 
αθλήματος οι αθλητές μέλη καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή 
στο σωματείο.  
Tα ανωτέρω στοιχεία προκύπτουν μετά από Υ.Δ. (άρθρο 8 
Ν.1599/86) του νόμιμου εκπροσώπου. Όπου προπονητική χρήση 
εννοείται ώρα προπόνησης μόνο εντός αγωνιστικής  περιόδου  
(και για το άθλημα που δηλώνεται η συμμετοχή   στην 
Ομοσπονδία σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό πρωτάθλημα ) 

5. 

 
Α) Αθλητικών Εκδηλώσεων–συναντήσεων  
 «Φ.ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ» 
(απονομή ζωνών, camp-έως 10 
ημέρες- αθλητικού, ψυχαγωγικού 
xαρακτήρα, ανάπτυξης δεξιοτήτων, προβολής αθλημάτων, 
σεμινάρια, 

αθλητικά εργαστήρια, εκθέσεις κ.ά) 

 
Β) Αθλητικών Εκδηλώσεων συναντήσεων 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
(απονομή ζωνών, camp-έως 10 ημέρες- αθλητικού, 
ψυχαγωγικού 
xαρακτήρα, ανάπτυξης δεξιοτήτων, προβολής αθλημάτων, 
σεμινάρια, 
αθλητικά εργαστήρια, κ.ά) 

Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του 
διοργανωτή: 150€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών  
αναγκών (κατανάλωση ρεύματος , ύδατος κ.λ.π.) Το ποσό 
επιβαρύνεται με 100€/ώρα σε περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης  
Β) Σε περίπτωση έκδοσης εισιτηρίου ή οποιασδήποτε μορφής 
είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή: ποσό 250€ 
/ημέρα. Το ποσό επιβαρύνεται με 100€/ώρα σε περίπτωση 
θέρμανσης ή ψύξης  
Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του 
διοργανωτή: 100€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών 
αναγκών (κατανάλωση ρεύματος , ύδατος κ.λ.π.) Το ποσό 
 επιβαρύνεται με 30€/ώρα σε περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης.  
Β) Σε περίπτωση έκδοσης εισιτηρίου ή οποιασδήποτε μορφής 
είσπραξης  χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή:  ποσό 
150€/ημέρα. Το ποσό επιβαρύνεται με 30€/ώρα σε περίπτωση 
θέρμανσης ή ψύξης. 

6. 

 
Α)Λοιπών Εκδηλώσεων 
«Φ. ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ» 
(αθλητικές διοργανώσεις, 

τουρνουά, εκδηλώσεις καλλιτεχνικού χαρακτήρα,κ.λ.π) 
 
 
 
 
Β)Λοιπών Εκδηλώσεων 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
(αθλητικές διοργανώσεις, 

τουρνουά, εκδηλώσεις καλλιτεχνικού χαρακτήρα, κ.λ.π) 

Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του 
διοργανωτή:200€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών 
αναγκών (κατανάλωση ρεύματος , ύδατος κ.λ.π.) Το ποσό 
 επιβαρύνεται με 100€/ώρα σε περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης. 
Β) Σε περίπτωση έκδοσης εισιτηρίου ή οποιασδήποτε μορφής 
είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή:  ποσοστό 
10% επί των εσόδων. Το ποσό επιβαρύνεται με 100€ σε 
περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης. 
Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του 
διοργανωτή: 100€/ημέρα  για την κάλυψη λειτουργικών  
αναγκών (κατανάλωση ρεύματος , ύδατος κ.λ.π.) Το ποσό 
επιβαρύνεται με 30€ σε περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης. 
Β) Σε περίπτωση έκδοσης εισιτηρίου ή οποιασδήποτε μορφής 
είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή:   ποσοστό 
10% επί των εσόδων. Το ποσό επιβαρύνεται με 30€ σε 
περίπτωση θέρμανσης ή ψύξης.  

7. Ιδιώτες γυμναστές 
3,00€/ώρα προπονητικής 
χρήσης/ημερησίως 

8. Αίθουσα «Αρίων» 
5,00€/ανά ώρα χρήσης 
(Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες και δοθεί σε 
 λειτουργία) 



7. Ιδιώτες γυμναστές 
3,00€/ώρα προπονητικής 
χρήσης/ημερησίως 

8. Αίθουσα «Αρίων» 
5,00€/ανά ώρα χρήσης 
(Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες και δοθεί σε 
 λειτουργία) 

7. Ιδιώτες γυμναστές 
3,00€/ώρα προπονητικής 
χρήσης/ημερησίως 

8. Αίθουσα «Αρίων» 
5,00€/ανά ώρα χρήσης 
(Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες και δοθεί σε 
 λειτουργία) 

9. Σωματειακός Αθλητισμός 

Α) Δωρεάν  όταν οι αθλητές- μέλη δεν καταβάλουν συνδρομή 
στο σωματείο (άρθρο 5 παρ.11 κανονισμού λειτουργίας) 
Β) 100€/μηνιαίως για την καθημερινή χρήση μίας διαδρομής 
μίας ώρας (και για το διάστημα ισχύος των μέτρων λόγω 
COVID-19 65% έκπτωση) σε περίπτωση που οι αθλητές μέλη 
καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή στο Σωματείο 

10. 
Διάφορα προγράμματα πλην εκμαθήσεων από φορείς, 

συλλόγους κ.λ.π. (π.χ. κατάδυση με φιάλες οξυγόνου κ.α.) 
10,00€/άτομο/ώρα 

11. Μικρή Πισίνα 
100€/ώρα/μήνα (για το διάστημα ισχύος των μέτρων λόγω 
 COVID-19 65% έκπτωση) 

12. Πρόγραμμα Ενηλίκων «Οργανωμένη Κολύμβηση» 
25,00€/άτομο/μήνα (Έκπτωση: Φοιτητές 20% & Άνεργοι 
έκπτωση 50% Μονογονεϊκές οικογένειες 50% και ΑΜΕΑ 
δωρεάν) 

13. Ημερήσια χρήση κολυμβητικής δεξαμενής 3,00€/άτομο 

14. Προετοιμασία για σώματα ασφαλείας, ακαδημίες κλπ 2,00€/άτομο 

15. Οικογενειακό πακέτο 

2 μέλη 40€/μήνα 
3 μέλη 50€/μήνα 
4 μέλη 60€/μήνα 
5ο μέλος & άνω δωρεάν 

16. Αγώνες Ομάδων (πλην επίσημων εθνικών κατηγοριών) 5€/άτομο/ημέρα 

17. Προετοιμασίες ομάδων εκτός ομάδων του Δήμου μας 5€/άτομο/ημέρα 

…………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2023-11-15T09:22:55+0200




